ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

VI   П Л Е Н У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                        г.Казань                                           от 26 мая 2017г.
Об исполнении сметы доходов и расходов

Татарской республиканской организацией Профсоюза за 2016г.
Заслушав информацию об итогах сводной финансовой отчетности, Рескома профсоюза за 2016 год

VI Пленум Рескома профсоюза работников народного образования и науки
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить информацию о сводном финансовом отчете об исполнении сметы доходов и расходов республиканской организацией Профсоюза за 2016 год по форме 1-ПБ.

2. Территориальным, вузовским, первичным профсоюзным организациям:

- считать укрепление финансовой деятельности одним из важных направлений работы;

- повысить ответственность выборных профсоюзных органов за выполнением финансовых обязательств по своевременному перечислению членских профсоюзных взносов;

 - рационально расходовать средства профсоюзного бюджета на реализацию уставных целей и задач.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на гл.бухгалтера Рескома Евдокимову Т.В.
	      Председатель Рескома профсоюза

	          Ю.П. Прохоров

И Н Ф О Р М А Ц И Я

об исполнении профсоюзного бюджета за 2016 год

в Татарской республиканской организации Профсоюза

В программе развития деятельности Общероссийского Профсоюза образования на 2015-2020 годы, направленной на выполнение уставных целей задач Профсоюза, в качестве одного из основных направлений деятельности определено дальнейшее совершенствование финансовой политики в Профсоюзе.

Важнейшую роль при этом играют:
- совершенствование способов и методов пополнения доходной части профсоюзного бюджета за счет привлечения и использования дополнительных средств в рамках уставной деятельности Профсоюза;
- консолидирование финансовых средств на уровне региональных организаций Профсоюза;
- усиление контроля ревизионных комиссий за выполнением принятых решений по проценту отчисления членских профсоюзных взносов в региональную организацию Профсоюза;
- формирование и применение общепрофсоюзной системы единых нормативов расходования средств профсоюзного бюджета, обеспечение контроля за их соблюдением;
- обеспечение в организациях Профсоюза полного перевода бухгалтерского и налогового учета на автоматизированный учет с применением специализированных программ и электронную сдачу бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Для дальнейшего финансового укрепления структур Профсоюза и эффективного управления финансами необходим консолидированный бюджет, учитывающий особенности региональных организаций. Для этого должна существовать единая политика бюджетирования для всех региональных местных профсоюзных организаций.

          Анализ сводных финансовых отчетов об исполнении сметы доходов и расходов территориальных и первичных профсоюзных организаций по форме 10ПБ позволяет сделать вывод, что основным источником доходной части профсоюзного бюджета в республиканской организации Профсоюза являются
членские профсоюзные взносы, которые составили в 2016 году 100%.

В статье 45 Устава Профсоюза закреплено:
Имущество, в том числе финансовые средства Профсоюза, являются единой и неделимой собственностью Профсоюза. Члены Профсоюза не сохраняют прав на переданное ими в собственность Профсоюза имущество, в том числе на членские профсоюзные взносы.

В статье 44 п.8 Устава установлено:

Решение о размере отчисления членских профсоюзных взносов в Реском профсоюза принимается на заседании Пленума, а комитеты территориальных и первичных организаций Профсоюза – на конференциях коллегиальных постоянно действующих руководящих органов этих организаций Профсоюза и являются обязательными для первичных и соответствующих территориальных организаций Профсоюза.

          Финансовая дисциплина в части выполнения обязательств перед Рескомом в течение ряда лет, конечно, улучшилась. Однако не было еще ни одного года, когда установленный размер отчислений был выполнен всеми организациями, несмотря на то, что за прошедшее время многократно выросли объем и сложность финансовой работы.
Единственным источником доходов профсоюзной организации являются членские профсоюзные взносы.
В 2016 году валовый сбор членских профсоюзных взносов составил 288013,7 тыс.руб. (в 2015 году 289098,4 тыс. руб.), доходы
увеличилось
 на 1,7%.

            В 2016 году членские взносы распределились следующим образом:
- в территориальных профсоюзных организациях системы образования 226168,3 тыс. рублей, что больше по сравнению 2015 годом на 3897,8 тыс. рублей.

В Реском профсоюза поступило 61845,4 тыс. рублей (22%).

В ЦС Профсоюза перечислено 11000,0 тыс. рублей, (8600,0 тыс. рублей в 2015г.).

В Федерацию профсоюзов РТ перечислено 6800,0 тыс. руб. (6000,0 тыс. руб. в 2015г.).
В результате перечислений в вышестоящее профсоюзные организации в распоряжении Рескома профсоюза осталось 44045,4 тыс. рублей (16,4%) против 46627,8 тыс. рублей или 16,4% в 2015г. Коэффициент сбора членских профсоюзных взносов составил 0,94% при охвате профсоюзным членством по отрасли 94,3%.

Из всего вышесказанного следует, что бюджет 2016 года, почти остается на уровне 2015г., т.е. членские взносы увеличились всего на 1,7% против 4,9% в 2015г.

Также анализируя отчеты территориальных и первичных профорганизаций Профсоюза о доходах и расходах видно, что у большинства из них снизился коэффициент сбора членских взносов. Это говорит о том, что не со всех видов оплаты труда работников удерживаются членские взносы, необходимо обратить на это особое внимание, и один раз в год проводить проверку полноты удержания членских взносов.

Сбор членских профсоюзных взносов в 2016 году по отношению к 2015 году увеличился во всех организациях от 1 до 5%.

Расходная часть бюджета республиканской организации Профсоюза.

Перерасхода денежных средств не допущено.

Расходная часть в 2016 году выполнена на 80,1%, и что составило - 230.612,3 тыс.руб.

Анализ расходования средств профсоюзного бюджета показывает, что на расходы, связанные с информационной работой в 2016г. использовано 16973,3 тыс. руб. (это 7,4% бюджета). Значительные средства на эти цели расходуются следующими профсоюзными организациями:
Лениногорский СПО – 14,2%;

Альметьевский СПО УО – 11,1%;

Кайбицкий СПО – 15,4%;
Набережно-Челнинский СПО – 13,3%.

В 2016 году на подготовку и обучение профсоюзных кадров и актива организациями профсоюза израсходовано 27761,6 тыс. рублей (12,0%) бюджета.

Наибольший процент расходных средств на обучение профсоюзных кадров в Пестречинской профсоюзной организации – 28,2%, Сабинской – 33,6; Тетюшской – 22,6%.

Менее 3% средств израсходовано по данной статье: в Алексеевской профсоюзной организации, Буинской, Нижнекамской (город) организации Профсоюза, а также в профкоме КНИТУ-КАИ имени А.Н.Туполева.

На культурно-массовые и спортивные мероприятия израсходовано 71295,1 тыс. рублей (30,9%).

Самый высокий процент средств выделяется в Черемшанской профсоюзной организации – 68,4%; Балтасинской – 58,8%, Нурлатской – 54,8%, Алексеевской – 53,0%, Атнинской – 68,6%, Сармановской – 65,1%.

По статье «Материальная и социальная помощь членам профсоюза» израсходовано 118554,8 тыс.руб. (51,4% бюджета). Больше всего средств использовали на эти цели: Апастовская профсоюзная организация – 57,5%, Авиастроительная и Ново-Савиновская – 51,5%, Советская – 46,4%, профком КНИТУ-КАИ имени А.Н.Туполева – 34,2%.

Расходы, связанные с организацией и обеспечением деятельности СПО, и оплаты труда штатных профсоюзных работников в 2016 году составили 98191,7 тыс. руб. (это 42,6% бюджета).

Более 35% бюджета израсходовано в:

Бавлинской профсоюзной организации – 44,3%

Мензелинской – 42,5%;

Нижнекамский гор. СПО – 41,2 %

Нижнекамской рай. СПО – 43,1%;

Ютазинской – 46,7%

ПрофкомКГАСУ – 65,7%.

Из всего вышесказанного следует очевидный вывод, нам необходимо совершенствовать структуру затрат профсоюзной организации всех уровней в соответствии с приоритетными задачами развития профсоюзной деятельности. А основная задача – мотивация профчленства и вовлечение в ряды Профсоюза.

Финансовый отдел Рескома профсоюза предлагает утвердить информацию об исполнении сметы доходов и расходов Рескома профсоюза за 2016 год и принять меры по эффективному использованию профсоюзных средств в 2017 году.

С М Е Т А на 2017 год

Татарский республиканский комитет профсоюза

работников народного образования и науки

	№№

п/п
	Наименование статей
	Код строк
	Фактич.

исполн.

2016г.
	Утвержд.

на 2017г.

	Остаток средств на 1 января 2016г.
	1
	-
	-

	ДОХОДЫ (кредит счета 86)

	1.
	Членские профсоюзные взносы
	2
	100
	100

	2.
	Прочие поступления
	3

	3.
	Внутрибюджетные поступления
	4

	ИТОГО доходов (строки 2-4)
	5
	100
	100

	РАСХОДЫ (Дебет счета 86)

РАСХОДЫ НА СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНУЮ СФЕРУ

	1.
	Расходы на культуру – всего
	1
	-
	-

	1.1.
	в т.ч.: - заработная плата с начислениями по культработе
	2

	2.
	Расходы на физкультуру и спорт – всего
	3
	0,5
	1,0

	2.1.
	в т.ч.: - зарплата с начислениями персоналу спортсооружений
	4

	3.
	Материальная помощь членам профсоюзов
	5
	7,0
	10,0

	4.
	Отчисления в фонды:
	6

	4.1.
	- фонд солидарности
	7

	4.2.
	- в фонд социального назначения
	8

	4.3.
	-
	9

	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ

	5.
	Организационно-хозяйственные расходы – всего
	10
	46,4
	55,5

	в т.ч.:

	5.1.
	-  проведение съездов, конференций, совещаний
	11
	2,6
	3,0

	5.2.
	- подготовка кадров, курсовые мероприятия
	12
	7,0
	7,5

	5.3.
	- заработная плата с начислениями - всего
	13
	21,0
	25,0

	в т.ч. доплата неосвобожденным работникам профкомов

	-
	-

	5.4.
	- социально-бытовые расходы
	14
	3,0
	3,0

	5.5.
	- хозяйственные расходы
	15
	3,0
	5,0

	5.6.
	- содержание легкового автотранспорта
	16
	0,8
	1,0

	5.7.
	- расходы на командировки
	17
	0,8
	1,0

	5.8.
	- прочие организационные расходы
	18
	7,2
	8,0

	5.9.
	- премирование профсоюзного актива
	19
	1,0
	2,0

	6.
	Износ основных средств, МБП, нематериальные активы
	20
	-
	-

	7.
	Работа с молодежью
	21
	1,0
	2,0

	8.
	Внутрибюджетные перечисления
	22
	25,0
	30,0

	ИТОГО РАСХОДОВ (строки 1, 3, 5, 7, 8, 10, 20-22)
	23
	79,9
	98,5

	ОСТАТОК бюджетных средств на конец отчетного периода
	24
	20,1
	1,5

	          Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	Ю.П. Прохоров

4
2